à responsabilidade da Construtora pelo atraso na entrega do imóvel negociado com o demandante. 

Pois bem, no dia 25.03.2011 as partes firmaram Contrato Particular de Compromisso de 

Compra e Venda de apartamento no empreendimento Residencial Plaza Real, no valor de R$ 

457.300,56 (quatrocentos e cinquenta e sete mil e trezentos reais e cinquenta e seis centavos) (fls. 21/34). 

Conforme expressa disposição contida no contrato (fls. 21/34), o prazo final para entrega do 

imóvel era o dia 30 de julho de 2013, sem prejuízo do disposto na referida cláusula, o qual prevê uma